
UJmtafHl!DI~ 
001110-00IIlL 

\'.\.1.\\ .t!\~~.l:.· 

CEPE 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

RESOLUÇÃO N° 31/2012 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
22/08/20 12, tendo em vista o constante no Processo n° 23078 .0223 17 f 12-70, 
nos termos do Parecer n° 23/2012 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

RESOLVE 

HOMOLOGAR a reestruturação do Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 
2012/2, qu e passa a integrar a presente Resolução. 

Porto Alegre, 22 de 



Serviço Publico Federal 

PORTARIA N° L} 255 DE 2 2 AGO 2012 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições e de acordo com a proposta da Pró-Reitoria de Graduação, homologada 
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

RESOLVE 

1) Alterar a Portaria n° 5664, de 28 de outubro de 2011 , reestruturando o Calendário 
Escolar para o Ano Acadêmico de 2012/2, na forma a seguir: 

22/08/2012 até às PROCESSAMENTO DO ORDENAMENTO DE MATRÍCULA 
23h59min 

A partir da Oh do dia ENCOMENDA DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para 
23/08 até às 23h59min os alunos, aptos à matrícula do 2° Período Letivo de 2012 
do dia 25/08/2012 (2012/2), solicitarem disciplinas via Portal do Aluno. 
26/08/2012 até às 12h Novo PROCESSAMENTO DO ORDENAMENTO DE 

MATRÍCULA 
26/08/2012 a partir DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA ENCOMENDA: 
das 12h Divulgação dos resultados da matrícula pela Internet. 
22/08/2012 até às PROCESSAMENTO DO ORDENAMENTO DE MATRÍCULA 
23h59min 

A partir da Oh do dia ENCOMENDA DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para 
23/08 até às 23h59min os alunos, aptos à matrícula do 2° Período Letivo de 2012 
do dia 25/08/2012 (2012/2), solicitarem disciplinas via Portal do Aluno. 
26/08/2012 até às 12h Novo PROCESSAMENTO DO ORDENAMENTO DE 

MATRICULA 
26/08/2012 a partir DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA ENCOMENDA: 
das 12h Divulgação dos resultados da matrícula pela Internet. 

2° Período Letivo de 2012 

27/08/2012 RECEPÇÃO AOS CALOUROS do 2° Período Letivo de 2012 
(2012/2). 

~a 
I 



•~ 
~~ 

Serviço Público Federal 

27/08/2012 INÍCIO DAS AULAS do 2° Período Letivo de 2012 (2012/2). 

27/08 da Oh até AJUSTES DA ENCOMENDA PELA INTERNET: Período de 
28/08/2012 às 18h solicitações de inclusão de matrícula de novas 

disciplinas/turmas, substituições, ou ainda, ajustes ao resultado 
da Encomenda (1a fase), para o 2° Período Letivo de 2012 
(2012/2), via Portal do Aluno. 

01/09/2012 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA MATRÍCULA: 
Divulgação dos resultados finais da matrícula, pela Internet. 

01 a 03/09/2012 às 18h AJUSTE DE MATRiCULA PELA INTERNET: Período de 
solicitação do Ajuste de Matricula, para o 2° Período Letivo de 
2012 (2012/2), via Portal do Aluno. 

06/09/2012 DIVUL.GAÇÃO DO RESULTADO DO AJUSTE DE 
MATRICULA: Divulgação dos resultados de Ajuste de 
matrícula, pela Internet. 

16/09/2012 CANCELAMENTO DE MATRICULA EM DISCIPLINAS: Data 
limite para efetuar Cancelamento de Matrícula nas disciplinas 
do 2° Período Letivo de 2012 (2012/2), via Portal do Aluno. 

16/09/2012 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: Data limite para efetuar, via 
Portal do Aluno, o Trancamento de Matrícula ou Renovação de 
Trancamento de Matrícula , rio Período 2012/2, pata alunos 
aptos à matrícula e que não a tenham efetuado no prazo hábil. 

01 a 05/1 0/2012 SEMANA ACADÊMICA* 

15/12/2012 TRANCAMENTO DE MATRICULA VIA INTERNET: Data limite 
para efetuar Trancamento de Matrícula no semestre corrente, 
para alunos regularmente matriculados em 2012/2, via Portal do 
Aluno. 

16/01/2013 TÉRMINO DAS AULAS do 2° Período Letivo de 2012 (2012/2). 

14/01 /2013 a AVALIAÇÃO DOCENTE: Período para Avaliação Docente pelos 
31/01/2013 Discentes, via Portal. 
17/01/2013, até às 23h APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data e hora limite para 

apropriação dos conceitos, pelos Professores das disciplinas. 

18/01/2013 DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS do 2° Período Letivo 
de 2012 (2012/2). 

Observações: 
*Período estabelecido para valorizar a realização de atividades acadêmicas na 
Universidade como um todo ou especificamente nas Unidades, tais como Salões 
Acadêmicos, palestras, seminários e fóruns. Sugere-se que os estudantes sejam 



SeN iço Público Federal 

liberados para apresentação de seus trabalhos. Estarão vedadas atividades de 
avaliação formal dos alunos, neste período. 

Os dias 15 e 16/01 de 2013 destinam-se à recuperação das atividades de sextas-feiras 

DIAS LETIVOS/GRADUAÇÃ0/2012 

PERÍODO INÍCIO FINAL SEMANAS DIAS LETIVOS 
LETIVAS 

MÊS TOTAL 

AGOSTO 5 dias 
SETEMBRO 23 dias 

201212 27/08 16101/2013 19 OUTUBRO 26 dias 
NOVEMBRO 24 dias 
DEZEMBRO 19 dias 
JANEIR0/2013 13 dias 
TOTAL 110 dias 

FERIADOS E DIAS NÃO-LETIVOS I GRADUAÇÃO I 2012 

2° Período Letivo 
07/09- Proclamação da Independência 15111 -Proclamação da República 
20/09- Revolução Farroupilha 24/12- Recesso 
12/1 O - Nossa Senhora Aparecida 25112 - Natal 
02111 -Finados 26 a 31112- Recesso 

01/01 -Confraternização 

2) Autorizar a Sra. Pró-Reitera de Graduação, após entendimento com a Comissão de 
Graduação do Curso e Direção da Unidade envolvida, a adotar medidas necessárias à 
realização de programas educativos especiais, incluídos estágios, seminários, excursões, 
e outros, podendo para tanto determinar a suspensão das aulas programadas, desde que 
seja assegurado o estrito cumprimento dos programas das disciplinas e o número mí imo 
de horas-aula estabelecidos na legislação. 

3 



Serviço Público Federal 

3) A fim de viabilizar a realização de atividades "extra-muros", tais como trabalhos de 
campo, excursões e viagens de estudos, poderão ser utilizados, quando indispensável, 
dias não-letivos. 

4) Delega( a Sra. Pró-Reitera de Graduação a solução de asas omissos, excepcionais ou 
não previstos nesta Portaria, ínclusive. no que e refer a períodos alternativos para as 
colações de grau. 

4 


